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Abstrakt

Bakalářská práce Geodetické zaměření softbalového hřiště se zabývá geodetickým

zaměřením nově zrekonstruovaného softbalového hřiště v Chomutově. Součástí je

samotné měření podrobných bodů, zpracování měření v programech Groma a Matlab.

Výstupem jsou výkresy a modely terénu areálu v programech Kokeš a Atlas DMT ve

vztažném měřítku 1:500.

Klíčová slova

Vyrovnání MNČ, vyrovnávací rovina, volné stanovisko

Abstract

Bachelor's thesis Geodetic survey of the softball field deals with the geodetic survey of

the newly reconstructed softball field in Chomutov. It includes the measurement of

detailed points, processing of measurements in the Groma and Matlab programs. The

output are drawings and terrain models of the area in the Kokeš and Atlas DMT programs

on a reference scale.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá geodetickým zaměřením nově zrekonstruovaného

softbalového hřiště v Chomutově.

Toto téma jsem si vybral z toho důvodu, že na hřišti trávím mnoho času jako hráč a trenér.

Dalším důvodem byla samotná výstavba nového softbalového hřiště, která se, vzhledem

k malému rozsahu tohoto sportu, neděje často.

Samotné měření bylo prováděno za dohledu pana Petra Latiňáka z firmy Geodetické

práce Chomutov, který mi zapůjčil přístrojové vybavení, a i přes nepřízeň počasí mi

pomáhal při měřických pracích. Geodetické práce byly zpracovány v závazných

systémech S-JTSK a Bpv.

Bakalářská práce je rozdělena na 3 části. První část je věnována měření, kde jsou popsány

jednotlivé měřické dny a použité přístroje. Obsahem je také počáteční seznámení

s tematikou.

Druhá část se zabývá číselným vyhodnocení měření, kde je popsán výpočet volného

polární stanoviska pomocí metody nejmenších čtverců, vodorovné roviny a geodetických

úloh.

Poslední část obsahuje zpracování souřadnic v grafických programech Kokeš a Atlas

DMT a tisk výsledných výkresů map ve vztažném měřítku 1 : 500.
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2 Softball

Softball je kolektivní pálkovací hra, která je odvozená od baseballu, a tedy mu je podobná.

Softball byl původně vymyšlen jako jednodušší verze baseballu pro ženy nebo pro místa,

kde není prostor na velké basebalové hřiště. Co mají společného?

Hraje se ve 2 týmech po 9 hráčích. Hraje se na takzvané směny, kdy jeden tým polovinu

směny brání a druhý tým útočí, v půlce se vymění. Získat bod je možné pouze při útoku.

Útočící hráč (pálkař) se snaží trefit míč hozený nadhazovačem. Cílem hry je trefit míč

tak, aby ho obránci nechytili a útočník oběhl 4 mety, čímž dostane 1 bod.

Obránci jsou rozděleni na 3 typy. Nadhazovač, chytač a polař. Nadhazovač hází míč proti

pálkaři do imaginárního obdélníku mezi koleny a lokty takovým způsobem, aby bylo

pálení pro pálkaře co nejtěžší. Za pálkařem sedí chytač, který chytá nadhozy od

nadhazovače, které pálkař netrefil. Pokud pálkař míč trefí, je úkolem polařů míč chytit a

pálkaře vyřadit, buďto se pálkaře míčem dotknout nebo dostat míč na metu dříve, než tam

pálkař doběhne. Vyhrává tým, který za 7 směn dá více bodů.

Nejzřetelnější rozdíly mezi softballem a baseballem jsou způsob nadhozu, délka hřiště a

vzdálenosti v něm. Dále je mnoho rozdílů v pravidlech, ale těch si divák moc nevšimne.

Softball, jakožto oficiální sport, byl představen v roce 1926 v USA, ale už 40 let byl hrán

jako méně nákladný baseball. Od roku 1965 se pravidelně pořádají mistrovství světa pro

muže i ženy, na LOH 2021 v Tokiu bude softball jako jeden ze sportů.

Česká republika je v softballových kruzích brána jako jedna z nejlepších zemí na světě.

Od přelomu milénia má mužská reprezentace více než 10 medailí z mistrovství Evropy a

z roku 2019 8. místo z mistrovství světa, ženská reprezentace má 4 medaile z mistrovství

Evropy.

Díky těmto výkonům si Česká republika vysloužila pořádání mistrovství světa mužů

v Praze a Havlíčkově Brodě v roce 2019.
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3 Hřiště

Softballové hřiště má podle [1] tvar čtvrtiny kruhu, kde se poloměr liší podle kategorií,

viz obr. 1.

Velikost hřiště a vzdálenosti v něm nejsou pevně dané, kromě výjimek jako vzdálenost

met a výchozí vzdálenost nadhazovače od pálkaře.

Vzdálenost mezi domácí metou a homerunovým plotem (poloměr kruhu) je rozdílná podle

věkové/genderové kategorie hráčů (ženy, muži, kadeti, kadetky, žáci, žákyně). Pro

mužskou soutěž je vzdálenost plotu 76,20 m. Vzdálenost nadhazovacího prkna od domácí

mety je opět rozlišena podle kategorie. Pro mužskou soutěž je vzdálenost 14,02 m.

Vzdálenost mezi metami je konstantní pro všechny kategorie, a to 18,29 m do tvaru

čtverce.

Hřiště dále obsahuje na obou stranách bezpečnostní pruhy mezi hrací plochou a plotem,

který označuje zámezí, s rozměry mezi 7,62 m a 9,14 m.

Hřiště je rozděleno na vnitřní a vnější, kde vnitřní je antukové a vnější je travnaté. Hranice

je dána jako kružnice se středem v nadhazovacím prkně a o poloměru 18,29 m.

Délky jsou převzaté z americké délkové míry.

V praxi jsou rozměry brány jako doporučené, kde pevně dané jsou vzdálenosti mezi

metami a vzdálenost nadhazovacího prkna. Ostatní vzdálenosti (hlavně vzdálenost

homerunových plotů) se liší podle stavebních možností a jsou kompenzovány například

výškou homerunového plotu.

Obrázek 1 Softbalové hřiště a jeho rozměry
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4 Hřiště v Chomutově

Chomutovské hřiště se nachází v ulici Bezručova 2779/91, 430 03 Chomutov.

Od konce roku 2018 do poloviny roku 2021 prošlo kompletní přestavbou.

Nyní hřiště vyhovuje všem regulím pro pořádání velkých turnajů.

V areálu se nyní nachází 2 propojená hřiště, jejichž součástí je hrací plocha, betonové

střídačky (dug outy), výsledkové tabule, zázemí pro rozhodčí a zapisovače skóre.

Dále rozšířená tribuna, budova se šatnami, barem a administrativou, světla pro umožnění

večerních utkání, rozcvičovací plocha a tréninkové pálicí tunely.

Pro potřeby blízké základní školy je v areálu tartanová dráha určená pro sprint na 60 m,

tartanový rozběh a pískové doskočiště pro skok daleký a antukový ovál pro delší tratě.

Obrázek 2 Softbalový areál Chomutov (foto z dronu) [8]
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5 Práce v terénu

5.1 Rekognoskace terénu

Na stavbě a jejím okolí byla provedena rekognoskace terénu. Hlavním úkolem

rekognoskace bylo nalezení vhodného místa pro stabilizaci pomocných měřických bodů

a nalezení místa pro volná stanoviska s co největším rozhledem po areálu. Původně bylo

zamýšleno, že pomocné měřické body budou mimo areál. Vzhledem k hustému oplocení

areálu a porostu mimo areál by nebyla zajištěna vzájemná viditelnost ani viditelnost ze

všech bodů na volná stanoviska.

Byly tedy vybrány body uvnitř areálu viz obr. 3, které byly výše položené a zároveň

pokrývaly rohy areálu. Bod 4001 byl stanoven na hlavě šroubu na tribuně v jižní části

areálu. Bod 4002 byl zřízen v jihovýchodní části areálu. Bod 4003 byl stanoven na hlavě

šroubu na tribuně v severní části areálu. Bod 4004 byl zřízen mimo areál na asfaltové

cestě označeným bílým kamínkem zapuštěným v asfaltu v severozápadní části.

Bod 9001 je zhušťovací bod č. 202.

Obrázek 3 Pomocné měřické body
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5.2 Použité přístroje

Datum měření: 3.2., 9.2. a 11.2.2021

GNSS přijímač: Trimble R8s, číslo 5606R0144,1 ver.fw: 5.37

Technologie sledování družic Trimble 360

Počet kanálů 440

Sledované družice GPS, Glonass,

Galileo, BeiDou, SBAS

Přesnost měření RTK polohová 8mm + 1ppm

vertikální 15mm +1ppm

Váha Anténa 1,52 kg

Výtyčka s kontrolerem 3, 81 kg


[…]


2,1/(0.004)^2,1/(0.004)^2]
mP= diag(mP)

A = [
-((B4001(2)-P(2))/(s0P_4001^2)) (B4001(1)-P(1))/(s0P_4001^2) -1
-((B4002(2)-P(2))/(s0P_4002^2)) (B4002(1)-P(1))/(s0P_4002^2) -1
-((B4003(2)-P(2))/(s0P_4003^2)) (B4003(1)-P(1))/(s0P_4003^2) -1
-((B4004(2)-P(2))/(s0P_4004^2)) (B4004(1)-P(1))/(s0P_4004^2) -1
-(B4001(1)-P(1))/s0P_4001 -(B4001(2)-P(2))/s0P_4001 0
-(B4002(1)-P(1))/s0P_4002 -(B4002(2)-P(2))/s0P_4002 0
-(B4003(1)-P(1))/s0P_4003 -(B4003(2)-P(2))/s0P_4003 0
-(B4004(1)-P(1))/s0P_4004 -(B4004(2)-P(2))/s0P_4004 0];

dx = inv(A'*mP*A)*A'*mP*l

Pvyr = [P(1)+dx(1) P(2)+dx(2)]
opvyr = dx(3)

%% charakteristiky přesnosti

v1 = A*dx - l
oprava= A'*mP*v1

sigma0 = sqrt((v1'*mP*v1)/5)

chi975 = sqrt(12.8325/5)
chi025 = sqrt(0.8312/5)

Ex = sigma0^2*inv(A'*mP*A);
Ev = sigma0^2*(inv(mP) - A*inv(A'*mP*A)*A');
Ell = sigma0^2*(A*inv(A'*mP*A)*A');

%střední elipsa chyb P
c_P = sqrt((Ex(2,2)-Ex(1,1))^2 + 4*(Ex(1,2))^2)
a_P = sqrt((Ex(2,2) + Ex(1,1) + c_P)/2)
b_P = sqrt((Ex(2,2) + Ex(1,1) - c_P)/2)
alfa_P = (atan2(2*Ex(1,2),(Ex(2,2) - Ex(1,1))) )/2;
alfa_P_gon = alfa_P*200/pi

%střední chyby souřadnicové
s_xy_P = sqrt((0.5)*(Ex(1,1)+Ex(2,2)))

%druhý výpočet oprav
v_s_4002 = atan2((B4002(1)-Pvyr(1)),(B4002(2)-Pvyr(2))) - opvyr - merenihz(2)+2*pi;
v_s_4003 = atan2((B4003(1)-Pvyr(1)),(B4003(2)-Pvyr(2))) - opvyr - merenihz(3);
v_s_4004 = atan2((B4004(1)-Pvyr(1)),(B4004(2)-Pvyr(2))) - opvyr - merenihz(4);
v_s_4001 = atan2((B4001(1)-Pvyr(1)),(B4001(2)-Pvyr(2))) - opvyr - merenihz(1)+2*pi;

v_d_4002 = sqrt((B4002(2)-Pvyr(2))^2 + (B4002(1) - Pvyr(1))^2) - vzd(2);

ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra speciální geodézie
Bakalářská práce

52

v_d_4003 = sqrt((B4003(2)-Pvyr(2))^2 + (B4003(1) - Pvyr(1))^2) - vzd(3);
v_d_4004 = sqrt((B4004(2)-Pvyr(2))^2 + (B4004(1) - Pvyr(1))^2) - vzd(4);
v_d_4001 = sqrt((B4001(2)-Pvyr(2))^2 + (B4001(1) - Pvyr(1))^2) - vzd(1);

for i = 1:4
v1_gon(i) = v1(i)*200/pi;
end
v1_gon = [v1_gon'
v1(5:8)];

v2_gon = [
v_s_4001*200/pi
v_s_4002*200/pi
v_s_4003*200/pi
v_s_4004*200/pi
v_d_4001
v_d_4002
v_d_4003
v_d_4004
]

o= v1_gon -v2_gon

mereni = [
merenihz
vzd];

merenivyr = mereni + v1;
merenivyr = [merenivyr(1:4)*200/pi
merenivyr(5:8),
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Model areálu s vrstevnicemi

7

Měřítko upraveno pro tisk na A4
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Příloha č. 9

Seznam souřadnic bodů

1 809025.624 990470.346 364.55 plot

11 809051.765 990374.852 364.71 plot

21 809140.223 990365.723 365.00 plot

40 809024.937 990425.068 364.71 teren

61 809036.420 990462.526 364.59 hriste

91 809092.929 990465.858 364.56 hriste

115 809060.151 990417.934 364.56 hriste

145 809109.590 990390.642 364.57 hriste

172 809146.326 990405.614 364.67 teren

196 809028.728 990429.093 364.57 tabule

229 809083.095 990347.752 366.28 strom

253 809114.470 990453.614 364.62 svetlo

274 809085.321 990494.427 364.58 stena

304 809090.057 990355.409 364.55 dvere

342 809128.126 990367.171 364.57 rozbeh

366 809099.816 990490.535 364.61 chodnik

393 809048.718 990491.217 365.19 barak

417 809105.613 990360.796 364.50 tribuna

441 809093.045 990494.428 366.33 tribuna

468 809079.348 990491.591 366.92 schody

492 809107.950 990464.436 365.75 schody

516 809103.230 990487.428 364.61 klec

543 809094.866 990496.779 364.52 tribuna

570 809045.865 990516.242 363.22 branka

597 809064.077 990497.466 364.35 teren

627 809030.056 990471.052 370.96 okno1

657 809030.821 990493.844 364.46 barak

803 809119.065 990436.249 362.98 antuka

836 809072.077 990383.546 362.99 antuka

866 809028.616 990461.604 362.99 antuka