1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické zaměření softbalového hřiště
Jméno autora: Jakub BECK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Radek Dušek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra fyzické geografie a geoekologie, PřF OU

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář:
Byly použity standardní postupy podrobného měření, oceňuji vlastní programy pro vyrovnání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář:

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář:
Zvolené postupy obecně považuji za správné. V úvodu práce by bylo vhodné vymezit účel měření (byť formálně), protože
od něj se potom odvíjejí metody a přesnosti měření. Možnosti využití měření jsou uvedeny až v závěru.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Vložte komentář:
Domnívám se, že provedené měření i zpracování dat je správné a odpovídá úrovni bakalářské práce.
Některé výsledky mohly být více okomentovány. Např. konstatování na str. 27 je pravdivé za předpokladu nižší přesnosti
základu než měření, ale přesnost bodů určených GNSS není uvedena a je nutné ji dohledat v protokolech měření. Dále
jsem v práci nenašel uvedení počtu bodů použitých pro výpočet roviny a jejich rozmístění. Potom informace u obrázku 8,
že staničení je od bodu 370 neříká vůbec nic.
Rozšiřující částí je skript v Matlabu, který je funkční, i když zdaleka nevyužívá všechny možnosti Matlabu a slouží spíše jako
„kalkulačka“, protože při jakékoli změně (měření, přesnost…) je nutné vše upravovat přímo ve skriptu.
Za nešťastnou považuji větu na str. 15: „Problémy se vyskytly pouze oblastech se stromy, kde se hranol totální stanici často
ztrácel a musela se tedy měnit výška cíle.“ – pro geodeta, skoro absolventa bakalářského studia přeci není změna výšky
hranolu ŽÁDNÝ PROBLÉM.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář:
Z formálního hlediska mám k práci několik připomínek:

• Občas se vyskytují nevhodné formulace, např. postaveno stanovisko a rozcvičovací plac na str. 16. Není jasné,
jestli pálící tunely uváděné na str. 10 jsou to samé co pálící klece zobrazené v příloze.
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• Na stranách 16 a 17 chybí u některých směrodatných odchylek jednotky a v textu se střídá používání desetinné
tečky a čárky.

• V textu by bylo vhodné odkazovat na protokoly v přílohách.

• Již u předchozího bodu byly zmíněny chybějící vysvětlující komentáře. V tomto smyslu je možné uvést ještě
poslední větu závěru: „Byla zjištěna rovinnost hrací plochy, která je podle výpočtu, viz obr. 8, prakticky
vodorovná.“ – vodorovnost je v práci doložena vypočteným sklonem, ale rovinnost udává pouze hodnota
koeficientu na str. 28, kterou je ovšem velmi obtížné interpretovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář:
Práce je prakticky zaměřena, proto se většina použitých zdrojů týká technických parametrů použitých zařízení.
Předpokládám, že uvedené vzorce jsou studentům všeobecně známé a není třeba je citovat. Nejsou uvedeny zdroje u
obrázků v příloze 1, které jsou jistě dílem autora. Závažnější je opomenutí citovat zdroj obrázku 1, který je jistě převzatý.

Další komentáře a hodnocení
Oceňuji, že práce využívá řadu metod, postupů a programů (GNSS, 2x totální stanice, určení polohy i výšky, vyrovnání,
určení roviny, 3D model, Groma, Kokeš, Atlas, Matlab…) a je tedy pěkným průřezem znalostí získaných studiem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci považuji za pěknou ukázku praktického měření a zpracování dat. Po teoretické stránce mohly být některé
části textu obsáhlejší.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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